
MŪSU
EIROPA

2

2004

EIROPAS KOMISIJAS
PĀRSTĀVNIECĪBA LATVIJĀ

2020



Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
Aspazijas bulv. 28, Rīga, LV-1050
Tel. +371 67085410
Fakss: +371 67085448
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu

/EiropasKomisija

ec.europa.eu/latvia

Drukātā versija: ISBN 978-92-76-09003-8 doi:10.2775/71532 JG-02-19-549-LV-C

PDF versija: ISBN 978-92-76-09002-1 doi:10.2775/800259 JG-02-19-549-LV-N

Drukātā versija: ISBN 978-92-79-99759-4  doi:10.2775/830737  JJ-03-19-089-PL-C

PDF versija:  ISBN 978-92-79-99758-7  doi:10.2775/58508  JJ-03-19-089-PL-N

Šīs publikācijas elektroniskā versija pieejama: 
www.publications.europa.eu/lv

Projekta grafiskais dizains un izkārtojums: 
Tomasz Domański, www.takiepany.pl
Elīna Šulca

Salikuma galvenā redaktore: Liene Valdmane 

Sagatavojis: SIA Excolo 

Rīga, 2020

Pamanījāt kļūdu publikācijā? Ziņojiet par to, rakstot uz e-pastu esmaja@esmaja.lv

© Eiropas Savienība, 2020

Publikācija latviešu valodā adaptēta no oriģinālizdevuma poļu valodā “Nazsa Europa 2” 

 

 
 

 

 
 
 

IZDEVĒJS:

/EiropasKomisija

/EiropasKomisija

MŪSU
EIROPA

2

EIROPAS KOMISIJAS
PĀRSTĀVNIECĪBA LATVIJĀ

2020



IZKRĀSO EIROPAS SAVIENĪBAS VALSTIS 
UN UZRAKSTI TO NOSAUKUMUS! 
IZMANTO TIKAI 4 KRĀSAS UN KRĀSO 
TĀ, LAI BLAKUS ESOŠĀS VALSTIS 
NEBŪTU VIENĀ KRĀSĀ!

PO
RTU

GĀLE

SPĀNIJA

IZKRĀSO EIROPAS SAVIENĪBAS VALSTIS 
UN UZRAKSTI TO NOSAUKUMUS! 
IZMANTO TIKAI 4 KRĀSAS UN KRĀSO 
TĀ, LAI BLAKUS ESOŠĀS VALSTIS 
NEBŪTU VIENĀ KRĀSĀ!

PO
RTU

GĀLE

SPĀNIJA

4 5



6

zaj
ąc 

bie
lak

Sumbrs

Muflo
ns

M
ur

kš
ķi

s

ZVIEDRIJA FINLANDIA

ITĀLIJA

FRANCIJA

SPĀNIJA

ŠIE DZĪVNIEKI DEVĀS IEPAZĪT EIROPU.  
PALĪDZI TIEM ATGRIEZTIES MĀJĀS! 

Ziemeļbriedis

Gailis

Dalmācietis

Vērsis

Ba
lta

is 
za

ķis

SOMIJA

POLIJA

AUSTRIJA

HORVĀTIJA6

zaj
ąc 

bie
lak

Sumbrs

Muflo
ns

M
ur

kš
ķi

s

ZVIEDRIJA FINLANDIA

ITĀLIJA

FRANCIJA

SPĀNIJA

ŠIE DZĪVNIEKI DEVĀS IEPAZĪT EIROPU.  
PALĪDZI TIEM ATGRIEZTIES MĀJĀS! 

Ziemeļbriedis

Gailis

Dalmācietis

Vērsis

Ba
lta

is 
za

ķis

SOMIJA

POLIJA

AUSTRIJA

HORVĀTIJA6 7



ATRISINI RĒBUSU!
VAI ZINI, KO NOZĪMĒ IEGŪTIE VĀRDI? 
JA NE – JAUTĀ VECĀKIEM VAI SKOLOTĀJIEM!

ZE ICKL TA

STA
KLS

J  TSLA ČS

TSKAS  FS

ULE KŠA U  NS NTE

D  I L  E LAB2.

LONS

ATRISINI RĒBUSU!
VAI ZINI, KO NOZĪMĒ IEGŪTIE VĀRDI? 
JA NE – JAUTĀ VECĀKIEM VAI SKOLOTĀJIEM!

ZE ICKL TA

STA
KLS

J  TSLA ČS

TSKAS  FS

ULE KŠA U  NS NTE

D  I L  E LAB2.

LONS
8 9



DODIES CEĻOJUMĀ! 
TAVS GALAMĒRĶIS 
IR PORTUGĀLE.

DODIES CEĻOJUMĀ! 
TAVS GALAMĒRĶIS 
IR PORTUGĀLE.

10 11



BRĪVPRĀTĪGIE JAUNIEŠI NO EIROPAS SOLIDARITĀTES 
KORPUSA ATTĪRA PIESĀRŅOTU MEŽU. 
PALĪDZI VIŅIEM UN ZĪMĒ MAISUS, LAI BŪTU VIEGLĀK 
IZNEST ATKRITUMUS NO MEŽA! ESI UZMANĪGS – 
NELIEC MAISOS AUGUS UN MEŽA IEMĪTNIEKUS!

   
          

PALĪDZI BRĪVPRĀTĪGAJIEM NO EIROPAS 
SOLIDARITĀTES KORPUSA STĀDĪT MEŽU! 
ZĪMĒ BIEZU UN ZAĻOJOŠU MEŽU!

12 13



A
P
SK

A
TI A

T
TĒ

LU
S N

O
 E

IR
O

PA
S D

IE
N

A
S SV

IN
ĪB

Ā
M

 U
N

 A
TR

O
D
I 1

2
 A

TŠĶ
IR

ĪB
A
S!

E
ir

o
p

a
s

 d
ie

n
a

 9
. m

a
ij

s
 

E
ir

o
p

a
s

 d
ie

n
a

 9
. m

a
ij

s
 

E
S

E
S

E
S

E
S

E
S

E
S

E
S

IZ
K
R
Ā
SO

 E
IR

O
P
U
!

1
4

1
5



 
 

UZZINI VAIRĀK
https://www.ecb.europa.eu/euro/coins/html/index.lv.html
https://www.ecb.europa.eu/euro/coins/1euro/html/index.lv.html

 

LIELĀKAJAI DAĻAI EIROPAS SAVIENĪBAS VALSTU IR VIENOTA 
NAUDA – EIRO – GAN BANKNOTES, GAN MONĒTAS.  

UZ EIRO 
BANKNOTĒM 
IR ATTĒLOTI 
DAŽĀDU EIROPAS 
VĒSTURES 
PERIODU 
ARHITEKTŪRAS 
STILI.  

MONĒTAI IR DIVAS PUSES. MONĒTAS PRIEKŠPUSE 
(AVERSS) EIRO MONĒTĀM IR VIENĀDA, 
BET OTRA PUSE (REVERSS) KATRAI VALSTIJ 
IR ATŠĶIRĪGA. 

UZZĪMĒ SAVAS IDEJAS 
LATVIJAS EIRO MONĒTAS 
REVERSA DIZAINAM!

  

Somija –

divi lidojoši

  gulbji

Lietuva
 – 

Lietuva
s 

Republika
s 

valsts
 ģerb

onis, 

balta
is bru

ņinieks

Grieķija –  pūce 

(zīmējums ņemts 

     no antīkas Atēnu 

      4 drahmu monētas) 

Īrija – 
valsts simbols 
ķeltu arfa

1 eiro 

monētas 

averss

5 eiro banknote – 
antīkais periods

Beļģija – Karalis Alberts II

Vācija – ērglis

 
 

UZZINI VAIRĀK
https://www.ecb.europa.eu/euro/coins/html/index.lv.html
https://www.ecb.europa.eu/euro/coins/1euro/html/index.lv.html

 

LIELĀKAJAI DAĻAI EIROPAS SAVIENĪBAS VALSTU IR VIENOTA 
NAUDA – EIRO – GAN BANKNOTES, GAN MONĒTAS.  

UZ EIRO 
BANKNOTĒM 
IR ATTĒLOTI 
DAŽĀDU EIROPAS 
VĒSTURES 
PERIODU 
ARHITEKTŪRAS 
STILI.  

MONĒTAI IR DIVAS PUSES. MONĒTAS PRIEKŠPUSE 
(AVERSS) EIRO MONĒTĀM IR VIENĀDA, 
BET OTRA PUSE (REVERSS) KATRAI VALSTIJ 
IR ATŠĶIRĪGA. 

UZZĪMĒ SAVAS IDEJAS 
LATVIJAS EIRO MONĒTAS 
REVERSA DIZAINAM!

  

Somija –

divi lidojoši

  gulbji

Lietuva
 – 

Lietuva
s 

Republika
s 

valsts
 ģerb

onis, 

balta
is bru

ņinieks

Grieķija –  pūce 

(zīmējums ņemts 

     no antīkas Atēnu 

      4 drahmu monētas) 

Īrija – 
valsts simbols 
ķeltu arfa

1 eiro 

monētas 

averss

5 eiro banknote – 
antīkais periods

Beļģija – Karalis Alberts II

Vācija – ērglis

16 17



NOSAUKUMS:

NOSAUKUMS:

NOSAUKUMS:

KAROGS:

KAROGS:

KAROGS:

ATPAZĪSTI EIROPAS 
VALSTIS PĒC KONTŪRAS! 
RAKSTI TO 
NOSAUKUMUS UN 
UZZĪMĒ KAROGUS!

NOSAUKUMS:

NOSAUKUMS:

KAROGS:

KAROGS:

KAROGS:

NOSAUKUMS:

18 19



Konrāds Adenauers

Robērs Šūmans

Žans Monē

Pauls Henrijs Spāks

IZEJ LABIRINTU! CEĻĀ SATIKSI TOS, KURI ROSINĀJA 
UN STRĀDĀJA PIE VIENOTAS EIROPAS IDEJAS.

Valters Halšteins

Altjero Spinelli

Jozefs Behs

Vinstons ČērčilsAlčide de Gasperī

Konrāds Adenauers

Robērs Šūmans

Žans Monē

Pauls Henrijs Spāks

IZEJ LABIRINTU! CEĻĀ SATIKSI TOS, KURI ROSINĀJA 
UN STRĀDĀJA PIE VIENOTAS EIROPAS IDEJAS.

Valters Halšteins

Altjero Spinelli

Jozefs Behs

Vinstons ČērčilsAlčide de Gasperī

20 21



UZRAKSTI, 
KAS REDZAMS 
TAVĀ ZĪMĒJUMĀ!

TAVĀ PILSĒTĀ IR IERADUŠIES TRĪS 
STUDENTI NO APMAIŅAS 
PROGRAMMAS

UZZĪMĒ VIETAS, KO TU 
VIŅIEM IETEIKTU APSKATĪT!

.

UZZĪMĒ ĒDIENU, KO TU VIŅIEM
PIEDĀVĀTU NOGARŠOT LATVIJĀ!

22 23



1.  

periods:               krāsa:

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

Francja

Apvienotā
Karaliste

Īrija

Islande

Spānija

Po
rt

ug
āl
e

2

2

4 4

Francija

Vācija Polija

Čehija

Rumānija

Turcija

KipraMalta

Bulgārija

Gr
ieķ

ija

Serbija

Bosnija

un Herc.

Moldāvija
Slovāk

ija

Slovēnija

Holan
de

Beļģija

Dānija

Šveice

Luksemburga

Austrija Ungārij
a

Horvātija

No
rv

ēģ
ija Z
vi
ed

ri
ja

Somija
Krievija

Igaunija

Latvija

Baltkrievija

Ukraina

Lietuva

Itālija

1

1

1

1

1

1

2

3

5

5

5

6

6

6

6

6

6

6

6
6

6 8
7

7
Maķed..

A
lbānija

Kos.Meln..

Izvēlies krāsas un izkrāso Eiropas 
paplašināšanos no 1951. gada līdz 
mūsdienām! Tev palīdzēs kartē 
norādītie numuri!

dibinātājvalstis

1973

1981

1986

1995

2004

2007

2013

KĀ IZVEIDOJĀS VIENOTA EIROPA?

Pēc Otrā pasaules kara, lai izvairītos 
no turpmākiem kariem starp kaimiņvalstīm, 
sešas Eiropas valstis izlēma sadarboties un 
apvienot spēkus. 
1951. gadā Beļģija, Francija, Itālija, 
Luksemburga, Nīderlande un Vācija izveidoja 
Eiropas Ogļu un tērauda kopienu. 
1957. gadā tika dibināta Eiropas Ekonomikas 
kopiena un Eiropas Atomenerģijas kopiena. 
Sešas valstis veidoja pamatu vienotai Eiropai. 
Gadu gaitā šīm valstīm pievienojās arvien jaunas 
Eiropas valstis, kas arī vēlējās sadarboties.

Piezīme: Apvienotā Karaliste izstājās
no Eiropas Savienības 2020. gada 31. janvārī.

1.  

periods:               krāsa:

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

Francja

Apvienotā
Karaliste

Īrija

Islande

Spānija

Po
rt

ug
āl
e

2

2

4 4

Francija

Vācija Polija

Čehija

Rumānija

Turcija

KipraMalta

Bulgārija

Gr
ieķ

ija

Serbija

Bosnija

un Herc.

Moldāvija
Slovāk

ija

Slovēnija

Holan
de

Beļģija

Dānija

Šveice

Luksemburga

Austrija Ungārij
a

Horvātija

No
rv

ēģ
ija Z
vi
ed

ri
ja

Somija
Krievija

Igaunija

Latvija

Baltkrievija

Ukraina

Lietuva

Itālija

1

1

1

1

1

1

2

3

5

5

5

6

6

6

6

6

6

6

6
6

6 8
7

7
Maķed..

A
lbānija

Kos.Meln..

Izvēlies krāsas un izkrāso Eiropas 
paplašināšanos no 1951. gada līdz 
mūsdienām! Tev palīdzēs kartē 
norādītie numuri!

dibinātājvalstis

1973

1981

1986

1995

2004

2007

2013

KĀ IZVEIDOJĀS VIENOTA EIROPA?

Pēc Otrā pasaules kara, lai izvairītos 
no turpmākiem kariem starp kaimiņvalstīm, 
sešas Eiropas valstis izlēma sadarboties un 
apvienot spēkus. 
1951. gadā Beļģija, Francija, Itālija, 
Luksemburga, Nīderlande un Vācija izveidoja 
Eiropas Ogļu un tērauda kopienu. 
1957. gadā tika dibināta Eiropas Ekonomikas 
kopiena un Eiropas Atomenerģijas kopiena. 
Sešas valstis veidoja pamatu vienotai Eiropai. 
Gadu gaitā šīm valstīm pievienojās arvien jaunas 
Eiropas valstis, kas arī vēlējās sadarboties.

Piezīme: Apvienotā Karaliste izstājās
no Eiropas Savienības 2020. gada 31. janvārī.24 25



                         IR EIROPAS ROBEŽU UN KRASTA 
APSARDZES AĢENTŪRA. TĀ AIZSARGĀ EIROPAS ĀRĒJĀS 
ROBEŽAS – ZEMES, ŪDENS UN GAISA.
 
APSKATI ATTĒLUS UN ATRODI 12 ATŠĶIRĪBAS!

26



IZGRIEZ KRĀSAINĀS 
DAĻAS UN SALIEC 
EIROPAS KARTI! 
VAI ATPAZĪSTI VISAS 
VALSTIS? IERAKSTI 
TO NOSAUKUMUS!

28 29



ATRODI UN IZKRĀSO 
EIROPAS VALSTU SIMBOLUS!

https://www.ecb.europa.eu/
euro/coins/html/index.lv.html

https://www.ecb.europa.eu/euro/
coins/1euro/html/index.lv.html

31



Eiropas Savienības dalībvalstis
iekrāsotas zilā krāsā

PO
RT

UG
ĀL

E

LATVIJA

SOMIJA

KIPRA

ZVIEDRIJA

IGAUNIJA

LIETUVA

MALTA

GRIEĶIJA

BULGĀRIJA

RUMĀNIJA

UNGĀRIJA

SLOVĀKIJA

POLIJAVĀCIJA

LUKSEMBURGA

SLOVĒNIJA
AUSTRIJA

ČEHIJA

HORVĀTIJA

ITĀLIJA

SPĀNIJA

FRANCIJA

BEĻĢIJA

NĪDERLANDE

DĀNIJA

APVIENOTĀ
KARALISTE

ISLANDE

NORVĒĢIJA

KRIEVIJA

BALTKRIEVIJA

UKRAINA

MOLDOVA

TURCIJA

SERBIJA

BOSNIJA

UN HERC.

ALBĀN
IJA

KOS.MELN.

ŠVEICE

ĪRIJA

EIROPAS KARTE

MAĶED.ZIEMEĻ-


